



ASOCIACIÓN  
**ROMANA**  
DE AHORROS Y PRÉSTAMOS

RNC 412-00016-9

**Estado de Situación Financiera**

Al 30 de septiembre de 2023  
(Valores en DOP)

**ACTIVOS**

**Efectivo y equivalentes de efectivo**

Caja	18,102,455
Banco central	304,252,541
Bancos del país	123,001,012
Equivalentes de efectivo	960,162
<b>Subtotal</b>	<b>446,316,170</b>

**Inversiones**

Mantenido hasta su vencimiento	482,096,712
Provisión para inversiones	(5,290,000)
<b>Subtotal</b>	<b>476,806,712</b>

**Cartera de créditos**

Vigentes	3,394,992,918
Reestructurada	19,014,611
En mora (de 31 a 90 días)	1,220,599
Vencida (más de 90 días)	44,426,698
Cobranza judicial	1,300,362
Rendimientos por cobrar	36,258,669
Provisiones para créditos	(98,103,626)
<b>Subtotal</b>	<b>3,399,110,231</b>

<b>Cuentas por cobrar</b>	<b>9,525,127</b>
---------------------------	------------------

<b>Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto</b>	<b>4,252,219</b>
---	------------------

<b>Propiedad, muebles y equipos, neto</b>	<b>74,450,957</b>
---	-------------------

**Otros activos**

Cargos diferidos	44,293,953
Intangibles	209,894
Activos diversos	1,757,083
<b>Subtotal</b>	<b>46,260,930</b>

<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>4,456,722,346</b>
-------------------------	----------------------

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

**PASIVOS**

**Depósitos del público**

De ahorro	1,112,701,199
A plazo	2,547,743,868
Intereses por pagar	19,565,623
<b>Subtotal</b>	<b>3,680,010,690</b>

**Depósitos de entidades financieras del país y del exterior**

De entidades financieras del país	2,176,275
Intereses por pagar	947
<b>Subtotal</b>	<b>2,177,222</b>

<b>Otros pasivos</b>	<b>118,724,453</b>
----------------------	--------------------

<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<b>3,800,912,365</b>
-------------------------	----------------------

**PATRIMONIO NETO**

Reservas patrimoniales	546,509,026
Superávit por revaluación	46,276,760
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	-
Resultados del ejercicio	63,024,195
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>655,809,981</b>

<b>TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>4,456,722,346</b>
--------------------------------------	----------------------

<b>Cuentas de orden</b>	<b>367,342,655</b>
-------------------------	--------------------

**Estado de Resultados**

Al 30 de septiembre de 2023  
(Valores en DOP)

**Ingresos financieros**

Intereses por disponibilidades	6,034,248
Intereses por cartera de créditos	316,290,588
Intereses por inversiones	40,656,890
<b>Subtotal</b>	<b>362,981,726</b>

**Gastos financieros**

Intereses por captaciones	(141,577,471)
<b>Subtotal</b>	<b>(141,577,471)</b>

**MARGEN FINANCIERO BRUTO**

**221,404,255**

Provisiones para cartera de créditos

-

Provisión para inversiones

-

**MARGEN FINANCIERO NETO**

**221,404,255**

**Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio**

**(99,048)**

**Otros ingresos operacionales**

Comisiones por servicios	15,097,621
Comisiones por cambio	294,424
Ingresos diversos	197,024
<b>Subtotal</b>	<b>15,589,069</b>

**Otros gastos operacionales**

Comisiones por servicios	(319,133)
Gastos diversos	(7,397)
<b>Subtotal</b>	<b>(326,530)</b>

**RESULTADO OPERACIONAL BRUTO**

**236,567,746**

**Gastos operativos**

Sueldos y compensaciones al personal	(88,638,044)
Servicios de terceros	(24,914,028)
Depreciaciones y amortizaciones	(4,874,700)
Otros gastos	(46,791,772)
<b>Subtotal</b>	<b>(165,218,544)</b>

**RESULTADO OPERACIONAL NETO**

**71,349,202**

**Otros ingresos (gastos)**

Otros ingresos	14,867,874
Otros gastos	(4,238,254)
<b>Subtotal</b>	<b>10,629,620</b>

**RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS**

**81,978,822**

Impuesto sobre la renta

(18,954,627)

**RESULTADO DEL EJERCICIO**

**63,024,195**

Lic. José Melo Ortega  
Gerente General

Lic. Pablo Guerrero Mercedes  
Gerente de Finanzas y Créditos

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b, del artículo 52, de la Ley No.183-02, Monetaria y Financiera, del 21 de noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No.13-94, de la Superintendencia de Bancos, del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones.